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Uus teadusdoktor Getnet Balcha Midekessa

eKstRAtseLLuL A ARsete VesiiKuLite KOLLOiDL AHuste 
OmADuste JA mÄ ÄRAmismeetODite uuRimiNe

3. märtsil 2023 kaitses Getnet Balcha 
Midekessa arstiteaduse filosoofia-
doktori väitekirja „Ekstratsellu-
laarsete vesiikulite kolloidlahuste 
omaduste ja määramismeetodite 
uurimine“ (Towards understanding 
the colloidal stability and detection 
of extracellular vesicles).

Väitekirja juhendajad olid kliini-
lise genoomika ja personaalmedit-
siini professor Alireza Fazeli Tartu 
Ülikool i bio- ja si irdemeditsi ini 
instituudist ning keskkonna keemia 
kaasprofessor Toon ika R inken 
Tartu Ülikooli keemia instituudist. 
Oponeeris professor Adriele Prina 
Mello Dublini meditsiinikooli klii-
nilise meditsiini osakonnast. 

Ekstratsellulaarsed vesiikulid 
( EVd ) on nanoosakesed ,  m ida 
eraldavad stressiseisundis olevad 
rakud. Nende nanoosakeste koos-
toimetes erinevate bioloogil iste 
süsteemidega mängivad olu l ist 
rolli osakeste suurus ja pinnalaeng. 
EVd moodustavad kolloidlahuseid 
ning tänu nende pinnal olevatele 
lipiididele ja pinnavalkudele on nad 
tavaliselt negatiivselt laetud. EVde 
uurimisel ja nende eesmärgipärasel 
kasutamisel on vajalik nende struk-
tuuri ja toimimise säilimine ning 
agregeerumise vältimine. Selleks 
on vaja iseloomustada EVde füüsi-

kalis-keemilisi omadusi ning leida 
tingimused, mille juures säilib nii 
kol loidlahuste stabi i lsus kui ka 
osakeste bioloogi l ine akti ivsus. 
Standardne metoodika selle uuri-
miseks seni puudub.

Doktoritöö eesmärk oligi uurida 
EVsid sisaldavate kolloidlahuste 
stabi i lsust mõjutavad tegureid 
ning rakendada f luorestseeruvate 
nanoosakeste jälgimise analüüsi 
( f NTA) membraanset pär itolu 
ekstratsel lu laarsete vesi ikul ite 
määramiseks. EVde pindlaengut 
(Z-potentsiaali) mõjutavatest tegu-
ritest uuriti puhverlahuse kont-
sentratsiooni, detergendi, ioonse 
jõu ning lahuse pH mõju. Leiti, et 
EVde pindlaengu negatiivne väärtus 
väheneb puhverlahuse kontsentrat-
siooni suurenemisel. Samas kasvab 
EVde pindlaengu negatiivne väärtus 
lahuse pH suurenedes. See on seotud 
EVde vaheliste elektrostaatiliste 
tõukejõudude suurenemisega, mis 
suurendab ka kolloidlahuse stabiil-
sust. 

Võrreldes tervete inimeste ning 
psoriaasihaigete vereseerumist 
eraldatud EVde füüsikalis-keemilisi 
omadusi, olulisi erinevusi pindlaen-
gute väärtustes ega osakeste suurus-
jaotustes ei täheldatud. Töös uuriti 
ka lipofiilse membraanvärvi Cell-

Mask™ Green (CMG) mõju erinevatel 
meetoditel eraldatud EVde füüsika-
listele omadustele. Uuriti nii inimese 
kooriokartsinoomi rakkudest kui 
ka veiste follikulaarvedelikust ja 
seemnevedelikust pärinevaid EVsid. 
Fluorestseeruvate nanoosakeste 
jälgimise analüüsil selgus, et CMG 
kontsentratsiooni suurendamine 
mõjutas fluorestseeruvate nanoosa-
keste mõõdetavat suurust. Samas 
sõltus osakeste keskmine suurus 
ka EVde puhastamiseks kasutatud 
metoodikast. 

Tehtud uuringud näitavad EVde 
iseloomustamiseks kasutatavate 
mõõtmismetoodikate standardi-
seerimise vajalikkust.


